Aun insistiendo en lo dicho anteriormente, hay ejemplos de textos forales 
tempranos donde se recoge la voluntad del otorgante de hacer extensivas sus 
disposiciones a la progenie de quienes poblaren las primeras heredades.

En una de las cláusulas finales del fuero de Lara de 1135, Alfonso VII 
mejora el fuero dado por sus antepasados y agrega al territorio ciertas heredades 
para que junto con las anteriores se perpetúen en la descendencia de los pobla-

a nos prometemos nos por ser vuestros vasalos fieles…», J. Montenegro Valentín, Piasca, op., 
cit., doc. 175, p. 225. La tardía fecha de otorgamiento (1239) pone de relieve el especial arcaismo 
de la documentación monasterial de la zona norte.

  62 «Ego Olalia Dominget uendo uno solare…, ad unos (sic) Pedro Fernandet abbate Sancti 
Martini… et uos dedisti mihi in precio uno boue et una uaca... Et si ego aut filius meus populare 
uoluerimus illum solarem, que simus colazos de Sancti Martini et demus in die Sancti Martini III 
panes et uno tocino en ofercio...», L. Sánchez Belda, Cartulario de Santo Toribio de Liébana, 
Madrid, Archivo Histórico Nacional, 1948, doc. 108, p. 132.

  63 «Ego Tello Iohannes et uxor mea Monnina… tradimus nos cum corpus et animas et sic 
damus nostra hereditate quantum habemus in Ollerolos… si abuerimus filios aut neptos de nostra 
progenie et voluerint servire ad Sancti Petri sicut nos, vivant in ipsa hereditate; et si non, ipsa 
hereditate serviat ad Sancti Petri libera et absoluta», L. Serrano, Cartulario de San Pedro de 
Arlanza, Madrid, Centro de Estudios Históricos, 1925, doc. 102, p. 192.

  64 M. J. B. de Almeida Costa, Origem da enfiteuse, op. cit., p. 68-133. Para Almeida en los 
contratos cerrados el negocio se establece mediante el encuentro directo de voluntades, generador 
de derechos y obligaciones con una o varias personas individualizadas. En los abiertos, aquél con-
siste en un acto unilateral de ofrecimiento por el propietario y dirigido a un grupo indeterminado 
de individuos, tanto presentes como futuros, vid. op. cit. p. 133.

32 Mario Bedera Bravo

AHDE, tomo LXXXVI, 2016

dores: «habeant tam ipsis quam filiis aut neptis aud alii qui fuerint ex eorum 
progenie…»  65.

De forma más nítida si cabe, el mismo Emperador concede en 1148 fuero a 
Lerma donde especifica su voluntad de dar ad populandum su villa, a la que fija 
un importante alfoz; los términos así señalados se dividirán entre quienes «ibi 
ad populandum uenire uoluerint» para que en adelante «habeant et jure heredi-
tario possideant»  66.

Con todo, no son muchos los fueros que incluyen entre sus disposiciones el 
deseo de permanencia en el disfrute de la tierra, al ocuparse con mayor atención 
de cuestiones relativas a la proyección del propio texto hacia el futuro  67.

Por el contrario, entre los contratos cerrados, son numerosos los documen-
tos de los siglos xii y xiii donde se detecta un incremento en las cuotas de apro-
piación campesina, consecuencia de la posibilidad de transmitir hereditaria-
mente su derecho sobre la tierra.

Resultan esclarecedores dos diplomas, todavía del s. xii, pertenecientes a 
Santillana. En 1179 Alfonso Díaz entrega al monasterio un solar en Liaño de 
modo que «Petro Iohannes, et sua mulier Maria Petriz et filios vel neptos, et 
omnis posterita uestra usque in finem» lo tengan con las condiciones que se 
fijan: «non entre en prestamu, non de pexha... et quantos en el solar souieren 
den maneria de auer, et nunciu, enfurcion á fueru de Sancta Ilana»  68.

En términos muy parecidos el abad de Santillana, don Fernando, concede 
en 1198 a Iohan de Flanes y a su mujer una heredad, «ut ab hoc die vel tempore 
iure hereditario possideas. Sic do et concedo vobis et voci tue perpetim 
habiturum»  69.

  65 «Ego rex Adefonsus… do et concedo illas hereditates de morturos de Lara… ita habeant 
tan ipsis quam filiis aut neptis aud alii qui fuerint ex eorum progenie, asi quomodo alios qui eredi-
tarios sunt in Lara», G. Martínez Díez, Fueros locales en el territorio de la provincia de Bur-
gos, Burgos, Caja de Ahorros Municipal de Burgos, 1982, p. 142.

  66 «Ego Aldeffonsus Dei gratia Yspanie imperator… placuit mihi quandam meam villam… 
que Lerma vocatur, dare ad populandum… do eam omnibus hominibus tan infançonibus quam 
villanis, laicis sive cleriçis, qui ibi ad populandum uenire uoluerint… ut diuidant, habeant et jure 
hereditario possideant», ibíd., p. 153.

  67 Vid. junto a los citados: Fuero de Roa (1143), «…facio cartam de foris… et terminis et 
haereditatibus meis regalenguis, quas eis dono in perpetuum…», ibíd., p. 149. Fuero de Miranda 
(1171), «…illorum qui de posteritate sua uenerint nunc, semper et perpetua», ibíd., p. 165. Fuero 
de Herrera de Pisuerga (1184), «...concedo uobis toti concilio populatorum de Ferrera, presenti et 
futuro… iure hereditario habendam…», J. Rodríguez Fernández, Palencia. Panorámica foral 
de la provincia, Palencia, 1981, p. 263. Fuero de San Miguel de Valvení (1204), «…concedo …et 
confirmo et eis perpetuo possidendum trado», E. González Díez, El régimen foral vallisoletano, 
Valladolid, Diputación Provincial, 1986, p.125.